临沂市兰山区人民政府办公室
关于印发《兰山区新旧动能转换重大项目

落地服务机制工作方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，兰山商城管委会，

临沂兰山经济开发区管委会：

    兰山区新旧动能转换重大项目落地服务机制工作方案已经区

政府常务会议研究通过，现印发给你们，请结合实际认真抓好贯

彻落实。

临沂市兰山区人民政府办公室

             2019 年 10 月 15 日

临沂市兰山区人民政府办公室

- 2 -

兰山区新旧动能转换重大项目落地服务机制
工作方案

根据省政府《推进重点项目落地机制建设工作专题会议纪

要》、省政府办公厅《关于建立重点项目落地机制的通知》《关于

进一步规范各市重点项目落地协调推进机制运行的通知》、省新旧

动能转换综合试验区建设办公室《关于加快推进重大项目落地的

紧急通知》、《临沂市新旧动能转换重大项目落地服务机制工作方

案》等文件要求，现就建立兰山区新旧动能转换重大项目落地服

务机制，制定如下工作方案。

一、加快构建统筹调度服务体系

成立兰山区新旧动能转换重大项目落地并联审批协调小组，

协调推进有关重大项目落地问题。依托区新旧动能转换重大工程

建设领导小组办公室，建立并联审批协调小组办公室。区发改局

明确 2 名科级干部，并联审批协调小组其他成员单位分别明确 1

名中层科长作为本部门首席代表，参与调度中心的工作，每周集

中办公不少于 1天。

实行月调度会、周例会制度，每月召开 1-2 次并联审批协调

小组全体会议，协调解决项目落地较大困难问题，研究确定需提

交区级以上层面审批和协调推进的重大项目事项；每周召开 1 次

并联审批协调小组成员单位分管负责人例会，对拟落地项目开展

预评估，解决项目落地有关问题。根据项目需要，月调度会和周

例会可随时召开。

- 3 -

区直有关部门分别建立由主要负责同志挂帅的服务重大项目

落地工作专班，专责推动项目落地过程中本部门、本领域任务落

实，并根据需要参加调度会商。各镇街（经开区）要参照省市区

模式，落实“一个项目、一个领导、一套班子、一个专员、一跟

到底”的项目落地推进要求，建立相应协调推进机制，并根据需

要参加调度会商。

二、组织开展项目预评估服务

为确保拟落地项目符合相关法律法规，符合规划布局和所在

园区功能定位，参照省发改委对汽车投资项目开展咨询服务的做

法，组织开展项目预评估服务工作。由区商务局牵头组织开展项

目预评估工作。

1、建立预评估联席会议制度。开展预评估工作，建立预评估

联席会议制度，建立项目预评估专家库。

2、明确项目预评估内容和分工。项目预评估主要包括产业导

向、规划布局、环境保护、能源消耗、投资强度及效益等方面。

由区商务局、区发改局、区科技局、区工信局、区财政局、区自

然资源局、兰山规划分局等部门根据职责提出预评估意见。

3、健全项目预评估工作流程。各产业专班、各镇街（经开区）

为申报主体，在项目落地前及时提交项目情况、投资方信息等评

估资料，并对资料真实性和完整性负责。区直各责任单位在 2 个

工作日内完成预评估工作。对于重大项目或特殊项目，邀请相关

专家参与。评估情况及时反馈申报单位。

三、健全项目推进落实工作流程

构建纵向贯通、横向联动的一体化工作格局，全力促进项目

早落地、早投产、早见效。

- 4 -

1、建设项目管理库。各镇街（经开区）要做好项目的筛选、

申报、立项等工作，严把项目入口关。符合条件的优选项目报送

市项目管理库。

2、收集重大项目落地困难问题。各镇街（经开区）、区直有

关部门负责对本辖区、本行业需要区级及以上层面审批和协调推

进的重大项目，系统梳理影响项目落地的手续办理、土地供应、

环境容量、资金筹措、政策落实、施工建设等方面的困难问题，

提出意见建议。每月 1日前，各镇街（经开区）、区直有关部门将

收集的项目困难问题报送兰山区新旧动能转换重大工程建设领导

小组办公室。特别重大问题可以随时报送。

需区、市级及以上层面协调推进的重大项目，主要是指“省

市重点项目、省新旧动能转换优选项目，以及其他事关全区全市

发展大局项目、重要民生项目”等 4 大类项目中需要区级及以上

层面审批和协调推进的重大项目。

3、形成解决问题清单。区新旧动能转换重大工程建设领导小

组办公室汇总整理重大项目落地困难问题，形成《重大项目落地

亟待解决问题清单》，并根据职责明确区直牵头部门，由其在 3个

工作日内，提出解决问题的具体做法和意见建议。对属于镇街（经

开区）地方权限、区直部门自身职责的项目，由镇街（经开区）、

区直部门负责协调解决。对需要省、市级层面审批和协调推进的

重大项目，由区新旧动能转换重大工程建设领导小组办公室汇总

后统一报送市发展改革委。

4、组织开展专题会商。对需要区级层面审批和协调推进的重

大项目，以视频或现场等方式，组织开展跨部门、跨地域、跨层

级专题会商，研究落地工作方案，明确责任清单和完成时限，制

- 5 -

定落地路线图、时间表和责任链，并形成《专题会商纪要》。重大

问题事项提报区政府研究。

5、加强项目落地调度督导。依托市新旧动能转换综合服务平

台，对入库项目实施落地全流程、责任主体全范围跟踪，建立项

目落地工作台账，实行项目推进“亮灯”管理，并适时组织专项

督查。

6、突出实绩评价导向。推行“亮诺、践诺”制度，镇街（经

开区）负责人介绍项目推进目标、节点进度和工作措施等。突出

实绩评价，重点考核项目开工率、投资完成率和问题办结率，并

定期通报。同时，项目推进情况纳入全区经济社会发展综合考核。

四、组织实施项目后评价和运营服务

由区工信局牵头组织开展项目竣工后评价服务工作，以提升

项目效益和贡献度，保障项目单位健康运营。

1、开展亩产效益评价。由区工信局对已竣工项目，根据市政

府《关于建立用地企业亩产效益评价机制的指导意见》规定的流

程、标准和职责分工，委托第三方，开展亩产效益评价工作。

2、开展信用评价。由区发改局将项目建设情况纳入市级社会

信用体系，依据信用评价结果，对利用虚假信息和资料骗取重大

项目资格和相关优惠政策的，将项目投资责任主体纳入信用管理

失信名单，实施联合惩戒。

3、创新金融服务模式。由区金融监管局对授信额度 5亿元以

上的项目单位、企业，纳入新旧动能转换平台，建立动态预警服

务机制，预警指标主要包括：经营指标，包括产值、利税、用电

量、重大投资事项、经营者变动信息等；财务指标，包括资产负

债率、总资产周转率、流动资产周转率、应收账款周转率、产权

- 6 -

比率、利息备付率、净资产等；银行信贷及融资情况，包括贷款

余额、表外融资余额、实际授信银行家数、近期到期还款额、担

保企业情况、对外担保情况、逾期贷款、抽贷压贷情况、债券融

资信息、民间融资信息等；影响企业生产经营的突出事件，包括

安全事故、刑事案件、群众上访事件、媒体曝光事件、环保事件、

非法集资等。根据预警情况提供相应金融服务。

附件：1、兰山区新旧动能转换重大项目落地并联审批协调小

组成员名单

2、兰山区新旧动能转换重大项目落地并联审批协调小

组办公室成员名单

- 7 -

附件 1

兰山区新旧动能转换重大项目落地
并联审批协调小组成员名单

组  长：纪丙坤  区委常委、区政府副区长

副组长：刘金波  区委常委、区政府党组成员

韩  东  区政府副区长

成  员：朱文明  区政府办公室副主任

王建华  区发改局局长

张家玮  区科技局局长

王思华  区工信局局长

珣程明   区财政局局长

王  力  区自然资源局局长

刘  杰  兰山环保分局局长

刘志文  市规划局兰山分局局长

石永强  市规划局商城规划分局局长

管桂旭  区住建局局长

董建梅  兰山交通分局局长

王茂龙  区水务局局长

姜开昌  区农业农村局局长

杜  清  区商务局局长

- 8 -

边存金  区文化和旅游局局长

毛士西  区卫健局局长

王金光  区应急管理局局长

 李  震  区行政审批服务局局长、区政务服务

管理办主任

巩世昌  区统计局局长

韩佃兴  区地方金融监管局局长

焦安君  区税务局局长

宋家亮  国网临沂供电公司兰山客户服务中心

并联审批协调小组下设办公室，王建华同志兼任办公室主任，

日常工作由区新旧动能转换重大工程建设领导小组办公室承担。

附件 2

兰山区新旧动能转换重大项目落地

并联审批协调小组办公室

主  任：王建华  区发改局局长

副主任：李宝安  区发改局副局长、区重点项目管理办主任

朱兴顺  区工信局副局长、中小企业发展中心主任

刘永强  区商务局副局长

商良坤  区发改局副局长